
Precizări legate de ratificarea și intrarea în vigoare pentru România a
convenţiei multilaterale pentru implementarea în cadrul tratatelor fiscale a

măsurilor legate de prevenirea erodării bazei impozabile şi a transferului
profiturilor

În conformitate cu rezerva făcută de România în baza art. 35 alin. 7
din  convenția  multilaterală  pentru  implementarea  în  cadrul  tratatelor
fiscale  a  măsurilor  legate  de  prevenirea  erodării  bazei  impozabile  şi  a
transferului profiturilor, ratificată în România prin Legea nr. 5/2022, partea
română  a  îndeplinit  procedurile  interne  necesare  pentru  producerea  de
efecte de către convenție și a depus la OCDE (depozitarul convenției), la
data  de  6  martie  2023,  notificarea  privind  îndeplinirea  procedurilor
respective.
Notificarea poate fi consultată aici.

În  aceste  condiții,  pentru  tratatele  de  evitare  a  dublei  impuneri
încheiate  de  România  care  sunt  listate  în  notificare  (55  de  tratate),
convenția va produce efecte în funcție de rezervele și notificările pe care
statele  partenere  de  tratat  le  au la  art.  35  din  convenție,  respectiv  în
funcție de data la  care România  a  depus  notificarea la  OCDE (6 martie
2023).

Data de la care convenția va produce efecte pentru fiecare dintre
statele  partenere  la  un  tratat  de  evitare  a  dublei  impuneri  listat  în
notificare  va  fi  menționată  în  mod  distinct  în  declinarea  generală  a
răspunderii  privind  textul  documentului  sintetizat  care  va  însoți  textul
consolidat al tratatului respectiv.

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/notificare.pdf

